

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường, tổ trưởng tổ dân phố và thành viên Đội dân phòng trên địa bàn phường Bạch Đằng

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 781/PC07-Đ2 ngày 09/3/2026 của Phòng PC07 – Công an thành phố Hải Phòng về việc huấn luyện nghiệp vụ, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, thành viên Đội dân phòng.

Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường, tổ trưởng tổ dân phố và thành viên đội dân phòng trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và tinh thần chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các học viên tham gia huấn luyện.

- Trang bị cho học viên những kiến thức cơ bản, kỹ năng cần thiết trong công tác PCCC và CNCH; nắm vững quy trình xử lý khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại cơ sở.

- Giúp lực lượng tham gia huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị PCCC và CNCH hiện có của đơn vị; nâng cao khả năng phối hợp, xử lý tốt các tình huống ban đầu khi có cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

- Nâng cao hiểu biết về an toàn PCCC và CNCH, tăng cường công tác phòng ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ phát sinh cháy, nổ, tai nạn, góp phần bảo đảm an toàn về người và tài sản tại cơ sở.

2. Yêu cầu:

- Công tác huấn luyện phải được tổ chức nghiêm túc, đúng nội dung, chương trình, đảm bảo chất lượng và hiệu quả theo kế hoạch đề ra.
- Các học viên tham gia đầy đủ, chấp hành nghiêm thời gian, nội quy, quy định của lớp huấn luyện; tích cực nghiên cứu, thực hành và tiếp thu đầy đủ các nội dung được truyền đạt.
- Trong quá trình huấn luyện phải đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương tiện, trang thiết bị và tài sản; thực hiện đúng các quy định về an toàn trong huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.

II. GIẢNG VIÊN, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Giảng viên: Cán bộ Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an thành phố Hải Phòng.

2. Đối tượng tập huấn:

- Đồng chí Chủ tịch UBND phường và các đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường Bạch Đằng;
- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Thành viên Đội dân phòng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các tổ dân phố (*Theo Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 21/10/2025 của UBND phường Bạch Đằng về việc thành lập đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường Bạch Đằng*);
- Các cá nhân có liên quan được phân công tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở.

3. Nội dung tập huấn:

3.1. Lý thuyết:

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Quán triệt Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
- Phổ biến Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ;
- Triển khai Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân;

- Hướng dẫn kiến thức cơ bản về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trách nhiệm của lực lượng dân phòng trong công tác phòng ngừa, xử lý cháy, nổ, tai nạn, sự cố;

- Hướng dẫn quy trình xử lý, thoát nạn, cứu người, di chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

3.2. Thực hành:

- Thực hành kỹ năng thoát nạn trong môi trường có nhiều khói, khí độc tại phòng kín, hành lang, cầu thang và không gian hạn chế;

- Thực hành sử dụng khăn ướt, khẩu trang và các biện pháp bảo vệ cá nhân khi thoát nạn;

- Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay để xử lý đám cháy mới phát sinh;

- Thực hành các kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đối với người bị nạn;

- Thực hành sử dụng các dụng cụ phá dỡ, cứu nạn, cứu hộ như: búa tạ, búa chim, rìu phá dỡ, dụng cụ phá khóa, phá cửa, phá tường;

- Thực hành phối hợp xử lý tình huống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến trong 02 ngày, từ ngày 06/6/2026 đến ngày 07/6/2026.

2. Địa điểm: Nhà văn hóa phường Bạch Đằng, Tổ dân phố Hoàng Tôn, phường Bạch Đằng, thành phố Hải Phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường Bạch Đằng:

- Chủ trì tham mưu UBND phường tổ chức hội nghị tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường triệu tập thành phần tham dự; đơn đốc tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Liên hệ, mời giảng viên Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an thành phố Hải Phòng tham gia giảng dạy.

- Phối hợp với Đội Chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực 5 - Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH chuẩn bị tài liệu, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác huấn luyện gồm: tài liệu huấn luyện, bình chữa cháy, khay xăng, lăng, vòi chữa cháy, thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ, sơ cấp cứu.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường trong việc đề xuất và dự trù kinh phí thực hiện.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường:

- Phối hợp với Công an phường lập danh sách đại biểu, học viên tham dự tập huấn đúng thành phần theo quy định.

- Chuẩn bị chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo; phân công dẫn chương trình hội nghị.

- Phối hợp thực hiện công tác tiếp đón đại biểu, giảng viên tham gia giảng dạy.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường:

- Chuẩn bị hội trường, bàn ghế, âm thanh, micro, nước uống và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị tuyên truyền, huấn luyện.

- Phối hợp bảo đảm công tác hậu cần phục vụ hội nghị.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường:

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện tử và các nền tảng số của phường.

- Phối hợp ghi hình, đưa tin về hội nghị tuyên truyền, huấn luyện.

5. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức thực hiện hội nghị được bảo đảm từ ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố Hải Phòng (PC07) (để b/c);
- TT. Đảng ủy; HĐND phường (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Công an phường;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Minh